— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕42号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市政协十三届二次会议
第 350号提案的答复

张伟兴委员：

您提出的关于“乡村振兴的几点思考和建议”的提案收悉。现

答复如下：

一、发挥乡村党建堡垒作用

在“五星”支部创建上。强化“跳起来摘桃子”理念，将标准再

提高、责任再压实，聚焦“一星清零、二星保底，三星四星扩面，

五星翻倍”目标，推动“三星”以上村党支部达到 60%以上，加快

形成争“星”晋级的生动局面。在乡村人才培养上，高质量推进“人

人持证、技能河南”建设，对当前急需短缺的工种开展培训。发

放“牧野工匠”等高技能人才奖金 104 万元；开展高技能人才认

定工作，共评审认定高技能人才 57 人；新增全民技能振兴工程

— 2 —

项目 8 个。提升新乡特色品牌影响力，重点打造以“长垣厨师”

等 6 个省级人力资源品牌和以“新乡家政”、“长垣职业装”、“经

开高端纺织”等 13 个区域人力资源品牌。实施“一县一品牌”

工程。截至目前，全市开展各类职业技能培训 18.46 万人次，新

增技能人才 14.25 万人，新增高技能人才 5.39 万人。

二、推进乡村基础设施建设

全市着眼民生所需、群众所盼，创新实施以农村道路、自来

水、污水收集 “户户通”和弱电整治规范为主要内容的 “三通一

规范”建设。2023 年度，全市新改建公路 150 公里，农村公路总

里程达到1.21万公里，20户以上自然村通硬化路率达到了100%，

建制村通客车率 100%。全市农村集中供水率 99%、自来水普及

率 98.68%。全市完成 450 个配电台区升级改造和 451 千米 10 千

伏及以下线路新建改造，新增可再生能源发电装机 100 万千瓦，

全市清洁能源装机总量达到 450 万千瓦，位居全省第三。行政村

5G 通达率达到 100%。无害化卫生厕所普及率 73.9%，农村生活

垃圾收运处置体系已覆盖所有行政村。同时，建立责任清单、责

任追究、报损维修、费用分摊、党建保障等五项制度，坚持建管

并重、闭环运行，规避后期运维管护人员、质量、职责、费用等

易出问题。此外，与“五星”支部创建结合，发挥基层党建引领

作用，密切干群关系，增强基层党组织战斗力。

三、全面推进农村精神文明建设

大力推进新时代文明实践中心（所、站）建设，实现中心、

— 3 —

所、站全覆盖。深化“星级文明户”认领创建、“乡村光荣榜”

先进典型宣传选树等工作。共评选各级各类“乡村光荣榜”人物

3.4 万余名，“星级文明户”认领制已覆盖 118 个乡镇，3140 行

政村，113.8 万农户参与认领。同时，注重群众参与乡村建设，

推动“要我建设”向“我要建设”转变。充分尊重群众意愿，发

挥农民主体作用，组织乡贤五老、群众代表参加村庄规划设计，

让乡村建得更像乡村。组织村民施工承接技术要求简单的项目，

增加村民收入，动员群众自行修建户属项目，加快工作进度。建

立群众义务监督员，打造经得起历史和人民检验的工程。

四、加快乡村产业发展

一是培育产业发展平台。全市创建市级以上现代农业产业园

17 家，组建省级农业产业化联合体 9 家，获批创建产业强镇国

家级 5 个、省级 5 个，创建“一村一品”示范村镇国家级 8 个、省

级 7 个。二是发展现代畜牧业。我市现有国家级畜禽标准化示范

场 4 家，国家级核心育种场 3 家，省级美丽牧场 19 家，生猪调

出大县 3 个，肉羊大县 2 个。积极探索“龙头企业+基地”模式，

鼓励新乡雨轩发展肉羊养殖，截至目前，3 个年出栏万头以上肉

羊养殖基地已投产，现存栏 5 万头，预计全年出栏 5.4 万头。三

是深化农村改革。巩固完善农村集体产权制度改革，全市集体经

济空白村基本清零，5 万元以上的村占比达到 90%以上。家庭承

包耕地土地经营权流转面积占比达到 38.51%。培育各类新型农

业经营主体 3.5 万家，其中农民合作社 1.3 万家、家庭农场 2.2

— 4 —

万家。

五、统筹推进农村公共服务体系建设

2023 年度，全市所有乡镇卫生院均已达到服务能力基本标

准，实现 36 所二级及以上医疗机构全部参与乡镇卫生院对口支

援工作，公有产权村卫生室 2856 个，占比 80.63%。补充特岗教

师 830 名，选派 550 名城镇教师到农村薄弱学校支教，农村义务

教育政策得到有效保障，辍学学生实现动态清零。城乡居民养老

保险基础养老最低标准上调 10 元，达到每人每月 123 元，城乡

居民养老保险丧葬补助标准由 1356 元提高至 1476 元，农村最低

生活保障标准提高到每人每月不低于 440 元。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 3696781

联 系 人：李新亮

邮政编码：453000

抄 送：市政协提案委（2份）